2. تأسیس شرکت اتحادیه و فعالیت های صرافی آن
شرکت اتحادیه را در سال 1305ق/1888م گروهی از صرافان و تجار ازجمله حاج علی
کوزه کنانی و برادران، حاج سیدمرتضی صراف، حاج لطف علی صراف و تعدادی دیگر
تشکیل دادند )جمال زاده، 1335، ص98(. شعبۀ اصلی این شرکت در تبریز بود. علاوه برآن
در تهران نیز شعبه داشت که سرپرستی آن را حاج لطف علی صراف و پسرش رحیم به عهده
داشتند. تاریخ تأسیس شرکت در سال 1315ق/1897م احتمالاً مربوط به شعبۀ تهران آن

است )تاریخچۀ سی سالۀ بانک ملی ایران، ]بی تا[، صص 55-48(.
بود. تبریزی حاج لطف الله فرزند تبریزی اتحادیۀ امین الضرب حاج محمدباقر
حاج لطف الله و برادرش حاج هاشم در بازار تبریز حجره داشتند. آنان درپی مسافرت به
روسیه و آشنایی با شیوۀ نوین بانکداری درصدد برآمدند تا در تبریز بانکی به سبک روسیه
ایجاد کنند.

از صرافان و تجار در تبریز پایه ریزی کرد.
فرزند ارشد حاج محمدباقر، یعنی حاج لطف علی، و پسرش رحیم به عنوان نمایندگان
شرکت به تهران رفتند و پس از مدتی، به دلیلی نامشخص که شاید نارضایتی از سوددهی
شرکت بود، سهام خود را از شرکت پس گرفتند. حاج لطف علی تا مدتی امور شرکت را
در تهران می گرداند. او در سال 1316ق/1898م پیمان خود را با شاخۀ شرکت در تبریز
فسخ کرد؛ ریاست شاخۀ تبریز با حاج علی کوزه کنانی از معتبرترین سهام داران شرکت
بود. شعبۀ تبریز به دلیل شرایط بد اقتصادی در سال 1331ق/1913م تعطیل شد. علت
شکست شرکت صرافی اتحادیه در تبریز به احتمال زیاد ناتوانی این مؤسسه در رقابت با
بانک شاهنشاهی بوده است. حاج لطف علی و پسرش رحیم هم چنان در تهران باقی ماندند
و مجدداً شرکتی را بانام اتحادیه در تهران تأسیس کردند که تا زمان فوت حاج رحیم در

سال 1313ش/1934م برقرار بود )اتحادیه، 1377ج، صص 349-335(.

شرکت اتحادیه: از صرافی
تا چالش های تجارت

در آرشیو اتحادیه حواله ها و قبض های رسید بسیاری
موجود است که بابت مستمری افراد پرداخت می شده است. برای نمونه مجموعه ای از
قبض های رسیدی وجود دارد که حاج رحیم اتحادیه به جهت امام جمعه مجتهد خویی بابت
ماهانۀ حسن علی خان پسر صغیر مرحوم قوچ علی خان موفق الدوله در ماه های مختلف سال
1335ق/1917م پرداخت کرده است. شرکت اتحادیه هم چنین با تجارت خانه های متعددی
در سراسر کشور ارتباط و مکاتبه داشت. ازجملۀ این شرکت ها می توان از شرکت های
با اتحادیه مسعودیه، و محمودیه در اصفهان نام برد که در امر قماش و دیگر کالاها
مراوده داشتند )آر.ا.ت، سند ش 4 و 5(.

سند ش 24 و 25(.
جنگ جهانی اوّل به ورشکستگی بسیاری از شرکت ها و تجارت خانه های بزرگ
منجر شد. ورشکستگی تجارت خانۀ لیانازوف و ناتوانی اش در بازپرداخت بدهی های
خود موضوع مجموعه نامه هایی است که طی سال های 1340ق/1922م تا 1344ق/1926م
نامه های طی طلب هایش برای وصول اتحادیه شده است. ردوبدل اتحادیه شرکت با
بسیاری از ریاست وزرا کمک می خواهد. این شرکت وصول نشدن طلبش از لیانازوف ها
را سهل انگاری وزارت فواید عامه دانست. اتحادیه به جای طلبش یک دستگاه ماشین
الکتریک تحویل گرفت که به دلیل نبودن راه مناسب فقط بخشی از آن به تهران حمل شد،
ولی بعد وزارت فواید عامه مانع فروش و ورود بقیۀ لوازم شد.

تنها ردپای
موجود این شرکت در امور سیاسی ذکر نام حاج رحیم اتحادیه دربین اسامی تجُّاری است
که در مراسم جشن تاج گذاری رضاشاه شرکت کرده اند )آر.ا.ت، سند ش45(. شرکت
اتحادیه با فوت حاج رحیم در سال 1313ش/1934م عملًا به فعالیت های خود پایان داد.
درواقع نسل پس از حاج رحیم اتحادیه از فرهنگ تجاری و سنتی بازار فاصله گرفتند و

بیشتر برای تحصیل به خارج از کشور رفتند.

8. نتیجه
شرکت اتحادیه در زمرۀ شرکت های بزرگی بود که از امور صرافی در دهه های پیش از
مشروطیت آغاز کرد و در ادامه با گسترش فعالیت خود به تجارت، صنعت، زمین داری،
باوجود شرکت این پرداخت.

chants and Clergy. London.

English Translation of References

Documents

Āršiv-e xosusi-ye šerkat-e Ettehādieh (Ār. E. T) (Ettehadieh company Private Archive):

No. 1: “Az Bānk-e Šāhanšāhi be Hāj Rahim-e Ettehādieh” (From the Imperial Bank

of Persia to Haj Rahim Ettehadieh), 13 Dhu Al Qa’da 1336 AH (20 August 1918

AD), “Parvande-ye marbut be nāme-hāye sāl-hā-ye 1331-1336 AH” (The file re-

No. 2: “Surat jalase-ee bā ra’ees-e bank-e Šāhanšāhi va vazir-e mālieh” (Minutes

with the president of the Imperial Bank of Persia and the Minister of Finance), 16

Dey 1307 / 6 January 1929.

No. 3: “Az HājAbd-or-Rezā Esfahāni be Hāj Rahim-e Ettehādieh” (From Haj Abd

Al-Reza Esfahani to Haj Rahim Ettehadieh), 26Jumada Al Ula 1340 / 25 January

1922, “Nāme-hā-ye sāl-e 1340 AH” (Letters of the year 1922 AD).

No. 4: “Nāme-ye šerkat-e Ettehādieh be kompāni-ye Mas’udieh” (A letter from Ette-

hadieh company to Mas’oudieh company), 7Jumada al-thani 1316 / 23 October

1898, no. 16/24.

No. 5: “Nāme-ye šerkat-e Ettehādieh be kompāni-ye Mahmudieh” (The letter from

ieh), 1 Ramadan 1346 / 22 February 1928.

No. 22: “Majmu’enāme-hā-ye Amin-ot-Tojjār be Hāj Rahim-e Ettehādieh” (Collec-

tions of Amin Al-Tojjar’s letters to Haj Rahim Ettehadieh), 7Dhu Al Qa’da 1346

/ 27 April 1928, and 6 Dhu al-Hijjah1346 / 26 May 1928, “Majmu’enāme-hā-ye

sāl-e 1346 AH” (Letter collections in the year 1928).

No. 23: “Qarārdād mā-bein-e Hāj Rahim-e Ettehādieh, va ĀqāMašhadi Akbar va

ĀqāMotalleb: Tājerān-e Zanjāni” (The contract between Haj Rahim Ettehad-

ieh, and Agha Mashhadi Akbar and Agha Motalleb: Zanjani merchants), 19Shaw-

wal 1338 / 6 July 1920.

No.

Haj Rahim Ettehadieh), no. 476, 27Jumada al-awwal 1340 / 26 January 1922.

No. 26: “Ali Ettehādieh be Hāj Rahim Ettehādieh” (Ali Ettehadieh to Haj Rahim

Ettehadieh), 20 November 1926.

No. 27: “Vezārat-e favāyed-e āmmeh be Hāj Rahim-e Ettehādieh” (Ministry of Pub-

lic Works to Haj Rahim Ettehadieh), 27 Bahman 1305 / 17 February 1927.

No. 28: “Ali Akbar-e Sarrāf be HājLotf-Ali-ye Sarrāf” (Ali Akbar Sarraf to Haj Lotf

Ali Sarraf), no. 10, 24Rabi ‘Al-Awal 1316 / 12 August 1898.

No. 29: “Nāme-hā-ye Amjad-os-Soltān dar xosus-e amlāk-e Hāj Rahim-e Ettehādieh

dar Yengeh-Emām” (Amjad Al-Soltan’s letters on Haj Rahim Ettehadieh’s prop-

erties in YengehEmam), 22 Mordād 1310 / 14 August 1931, 9 Mehr 1310 / 2

October 1931, 25 Mehr 1310 / 18 October 1931.

No. 30: “Hokm-e dādgāh-e estināf dar xosus-e da’āvi-ye Hāj Rahim-e Ettehādieh

va Farmān-farmā” (Judgment of the Court of Appeals regarding the lawsuits of

Haji RahimEttehadieh and Farmanfarma), 19Jumada al-awwal 1349 / 12 October

1930.

No.

the years 1927-1929).

No. 36: “Ahmad Tafreši be Hāj Rahim-e Ettehādieh” (Ahmad Tafreshi to Haj Rahim

Ettehadieh), Rabi’ al-thani 1337 / January 1919.

No. 37: “Vekālat-nāme-ye rasmi be Seyyed AbolfazlXān” (Official power of attorney

to SeyyedAbolfazl Khan), 28 Tir 1313 / 19 July 1934.

No. 38: “Emtiāz-e enhesāri-ye kārxāne-ye čerāq-e barq” (The concession of electric

lamp factory), 11 Mehr 1304 / 3 October 1925.

No. 39: “Mošārekat dar bahre-bardāri az ma’āden-e Zohrābād va Samāvar” (Part-

nership inthe exploitation of Zohrabad and Samavar mines), 12 Jiddy 1298 /3

January 1920.

No. 40: “Gozāreš-e Hossein az ma’āden-e Zeitourābād, dar xosus-e šureš-e yāqiān

“Asnād-e noxost-vaziri” (Prime Ministerial documents}:

1. “Riāsat-e vozarā be Hāj Amin-oz-Zarb” (Prime Minister to Haj Amin Al-Zarb), 29

Farvardin 1304 / 18 April 1925, 784-44.

2. “Az šerkat-e Ettehādieh be riāsat-e vozarā” (From Ettehadieh company to the

Prime Minister), 10Dhu Al Qa’da 1304 / 13 June 1924, no. 4/9-50.

3. “Az riāāsat-e vozarābe Liānāzof, bābat-e talab-e tejārat-xānehaz division-e

qazzāq” (From the Prime Minister to Lyanazov, regarding the trading house’s